766 NEC INSISTI MADIDVS abundantia sanguinis maiorem Amphiarao currendi lapsum faciebat.

767 DIFFICILES graues nimietate sanguinis equorum gressus.

5 771 SVMMVM ad ultimum aut summum deum.

Lind. p. 271

773 INREVOCATA quae reuocari non potest. futurorum epitheton diligenter seruauit poeta.

780 QVIS TANTVS MISERIS HONOR parenthesis. humiliter enim dixit se non fuisse dignum tanto honore numinis.

10 785 DEFERRE NEFAS scelus esse dicit ornamenta infularum et sacras laurus secum ad inferos ferre.

788 COMMENDO FVROREM quia in occidenda matre propria peccauit.

792 SCIT PERITVRA RATIS parenthesis est: non aliter
15 scit peritura ratis. sic et Apollo sciebat periturum Amphiarao et se subuenire non posse. SORORIS IGNE quia nautae, cum stellam Helenae uiderint — quae Vrania dicitur, cuius tanta est uis incendii, ut malum cauet et nauis ima pertundat, ut etiam si aes fuerit, hoc calore
20 soluatur — ergo si haec stella naui insederit, sciunt se nautae sine dubio perituros. et contra Castorum sidera sunt nauigantibus salutaria.

793 THERAPNAEI Therapne Laconicae ciuitas est.

795 SVMMAQVE TERGA QVATI superficies terrae.

Lind. p. 272

25 799 FRONDEA NVTANT iam siluis et cacuminibus arborum et muris dabatur cum hiatu ipsius terrae confusio.

1 insistit **MP** || 3 sanguis **M** || 6 IRREVOCATA **L** || 8 QVIS TANTVS *om.* **MP** || 9 dixisse **P** | fugisse **M** | nominis *superscr.* u **M** numerus **Pb** || 10 est **LPa** | dicit *om.* **M** | dicit . . . ferre *om.* **Pa** | infularum ornamenta **L** || 12 COMMENDO *om.* **LPa** | qui **P** *om.* **L** | in *om.* **Pb** | inocida *superscr.* in occidenda **M** in hoc occidenda **Pa** || 13 propietate **MP** || 14 est *om.* **LP** || 17 nauite **Pa** | uiderunt **P** || 18 est *om.* **M** | uis(us) est **P** | cauet *om.* **L** || 19 et nauis *om.* **Pa** | pertundant **Pa** | os **Pa** est **Pb** | sit **L** || 20 si *om.* **Pa** | nauis **Pa** | insederat *superscr.* i **M** | sciuent se nauite **Pa** || 21 sine dubio *om.* **Pb** | et *om.* **LPa** | econtra ? || 23 THERAMNEI **L** terranei **Pb** Therapni **M** | Theramne **LPb** | Laconiae **L** | ciuitas laconie **Pb** || 24 SVMMAQVE *om.* **MP** | Terra **MP** || 26 et muris . . . bellorum *om.* **Pb**

801 EXCIDERANT IRAE transitum est a causa bellorum.

805 BENIGNA TEMPESTAS benignam tempestatem dixit, quia naualia certamina prohibentur.

808 BELLI FLVITANTIS naualis certaminis faciem titubantibus militibus fecerat terrae motus. 5

809 SIVE LABORANTES dubitabant, quae causa esset tremoris illius, credentes terram mole et vi uentorum fuisse laxatam, qui per cauernas terrae discurrunt, uel hiulca uetustate soluisse uel situ aquae in solutionem uertisse, aut certe elemento oppressa maris undarum cessisse uirtu- 10
tibus aut ipsam terram fratribus perituris tremores ad omen fecisse.

812 VNDA LATENS dicunt enim quidam terram aqua fulciri uel ferri.

817 SIDERA ET VMBRAE aduersitate sua terrentur. sidera 15
timuerunt, ne erumperent manes, umbrae, ne admissa luce proderentur. ut Virgilius <Aen. VIII 246>: 'trepidant immisso lumine manes'.

821 RESPEXITQVE CADENS uel dolore morientis uel ut Apollinem quaereret utpote uates. 20

822 DONEC LEVIOR quia graui sonitu solida disiunguntur nec tamen eodem fragore hiulca iunguntur.

1 Exciderunt **M** Excideñ **Pa** || 2 TEMPESTAS *om.* **MP** || 3 prohiberent [~] **M** prohibent **Pa** || 4 nauilis **MPa** | sociem **MPa om.** **Pb** | titubantis (*om.* militibus) **Pb** || 6 dubitant **LP** | cause *ēē* **M** || 7 terrae motus illius **L** || 8 lassatam **LMPa** | que **MPa** quod **Pb** uel *om.* **MP** || 9 uetustates **Pa** | soluisse] al(1)ius **P** soli'e **M** situraq; **Pa** || 10 certe . . . uirtutibus aut *om.* **Pb** || 11 aut] uel **L** || 14 uel ferri *om.* **M** || 16 erumpent **Pb** erumperunt **Pa** ef parent **M** || 17 ut *om.* **Pb** | crepitant **L** trepidant *Verg.* || 18 immisso **M** || 19 mortis **L** || 20 ut poete ut uates **Pb** || 21 sonitus **P** || 22 eodem *om.* **Pa** || Explicit liber VII. Incipit liber octans **Pa**

COMMENTARIVS IN LIBRVM VIII.

Hic liber continet indignationem Plutonis apud inferos, Lind. p. 273
 quod rupta terra uenisset Amphiarus, eiusque de Ioue
 conquestio, eo quod contra ius legitimi foederis descen-
 disse, mittentisque Furiam eique praecipientis diuersas
 5 regum Argiuorum mortes. responsio Amphiarai ueniam
 postulantis uxoremque deuouentis. nuntius Palaemon
 narrans Adrasto de hiatu terrae et morte Amphiarai. de-
 speratio omnium post mortem Amphiarai cum eius laudi-
 10 bus. insultatio per noctem Thebanorum in excubiis. epu-
 latio, deinde electio Thiodamantis in locum Amphiarai
 eiusque placatio Terrae cum exsequiis Amphiarai et pre-
 cibus. eruptio in bellum. hinc atque hinc diuersae mortes.
 Tydei maxima proelia. eius uerba et satisfactio apud
 15 Mineruam de aduerso fauore. mors Atyos, sponsi Ismenes.
 ... de morte sponsi Atyos et eius cadaueris in urbem relatio.
 Tydei insultatio Thebanis fugientibus et impetus contra
 Eteoclen, Melanippi ex insidiis iaculatio. Tydei debilitas
 et conquestio de fragilitate humani corporis et quemad-
 20 modum exedit caput Melanippi.

1 VT SVBITVS VATES PALLENTIBVS INCIDIT VMBRIS uetus Lind. p. 274
 elocutio est per datiuum casum: incidit umbris pallentibus.
 Claudius: 'heri recedens uesperis Numantinis incidit'. at
 Terentius <Phorm. 175> per accusatiuum protulit: 'ergo
 25 in eum incidit' tamquam in rem periculosam.

5 mittentis Pb | ei' que M | ꝑcipiens Pa *add.* ti M || 7 Palaemonis L polimon MP || 8 desperatio ... Amphiarai *om.* Pb ||
 10 epulans LMPb epulatis Pa || 11 in loco MP || 12 Eiq, M ||
 13 bello LMPa || 14 eius] His P || 15 Atois L atōys M atoris Pa
 acheis Pb || 16 conquestio Ismenes *ins. Vollmer.* | Atois L atys M
 atōys Pa achois Pb | eis L | orbem P || 17 et *om.* Pb || 18 Eteoclem LPb &heoclean M eteodean Pa | Menelappi L menalippi
 MP || 19 corporis humani LP || 20 Menalippi LMP || 21 *vr* ...
 PALLENTIBVS *om.* MP || 22 *est om.* Pa | (*per om.*) dedictum Pb ||
 23 cladius Pa eladiū Pb | heri' M heius Pa eriusPb | *Peter.*
hist. Rom. fragm. ed. min. p. 148 | ac L | atrent M || 24 ego in
 eum incidi Terentius

5 CORPVSQVE NOVVM id est vitium, siue non deposita apud superos carne.

6 AB VRNA Plato inducit scelera hominum in urna uersari. et urna dicitur, in qua mortuorum hominum ossa conduntur. hic ergo ab urna dixit, in qua mortuus 5 ponebatur. et hoc ipso sensu expediuit poeta. nam Amphiarus mortuus ab urna, in qua eius condita fuerant membra, non ueniebat.

9 OBVIA TAXO EVMENIS quia taxus uenenosa est, propterea ad perfectionem feritatis ex hoc ligno faces Furiae 10 dicuntur gerere.

10 POSTE NOTARAT asserunt enim poetae mortuorum capita et Furiarum lampade lustrari et eorum nomina a Proserpina in inferorum poste conscribi.

Lind. p. 275 14 ET SECVRI qui Elysium inhabitant manes. securi 15 idcirco, quia sunt ab sceleratorum suppliciis alieni. Elysii ergo pro his, qui in Elysio habitant, posuit.

16 ALTERA NOX id est caligo deterior.

17 VSTAEQVE PALVDES nigrae aut calentes.

18 SVLCATOR PALLIDVS Charon, qui subuectando cor- 20 pora Stygem consueuit cumba sulcare.

24 VARIAEQVE EX ORDINE MORTES una quidem omnibus communisque mors est, sed uarietate poenarum dissimilis est.

26 DAMNANT absoluunt.

27 VINCIT OPVS Parcarum stamina mortium multitu- 25 dine superantur. ut Lucanus <III 19>: 'lassant rumpentes stamina Parcas'.

1 siue *om.* Pb || 3 inducū M || 4 uersare MP || 5 eduntur Pa || 6 hoc *om.* Pb | isto P | sensum LPb | nam] nō P ñ M || 7 fuerant condita L || 8 membra *om.* corpora *superscr.* M | non *om.* MP || 10 a pfectione M || 11 gerere *om.* MP || 12 notat Pa || 13 et *om.* L | lampadē M || 15 securi i. Pb | quia in Elysiis habitant L ideo quia elisii inhabitant Pa | idcirco securi L || 16 a Pb *om.* L || 17 posuit *om.* Pb *post* his *pos.* L || 19 VSTAEQVE L || 21 cymba L cimba Pa cī≡ba/// M || 22 communisque omnibus LP || 23 est mors L | dissimilis . . . Parcarum *om.* Pb | est *om.* M || 25 mortuum P mortū *corr.* in mortuorum M || 26 superantur *om.* M | uel *del.* *superscr.* ut M | laxant Pb

31 ARGVIT prodit siue probat. COMPAGE SOLVTA
terrae superficie.

33 OFFENSVS LVCE iucunda superis, indebita manibus.
et ideo luce Plutonem dixit offensum.

5 34 QVAE SVPERVM LABES uiolentia siue ruina. labes Lind. p. 276
a labendo dicta.

36 PROELIA utrum Iuppiter an Neptunus? conuenienter
proposito carmini a Thebanorum odio germanorum inducit
de regno et fratres celeriter discessisse.

10 38 NAM CUI DVLCE MAGIS quam mihi, ut superi
misceantur? id est expedit minori per sortem confundere,
quae fuerint separata.

40 NEC ISTE MEVS meus, inquit, mundus hic non est,
sed hunc rector perrumpit astrorum.

15 44 MISERVMOVE PATREM miserum, siue quia amisit
imperium, siue quia a poetis apud inferos Saturnus fingi-
tur, quem unum uolunt esse de numero Titanum.

47 HYPERIONA Hyperion Solis equus est. dicit enim
immissis tenebris Solis se Pluto numina turbaturum.

20 49 VTRVMQVE TYNDARIDEM Castoris et Pollucis talis
est fabula: cum esset immortalis Pollux et e diuerso
Castor morti teneretur obnoxius, pietatis intuitu Pollux
morte uicaria fratrem redemit. unde Virgilius <Aen. VI
121>: 'si fratrem Pollux alterna morte redemit'. dicit
25 ergò nunc Pluton retento Polluce, qui immortalis fuerat,
cum Castore germano mortali in utroque se mundo posse
regnare.

1 conpage M || 3 iocunda Pb | manibus indebita L || 4 dixit
plutonem Pb || 5 seu L | labes ruina et labendo Pb || 7 ubi M ||
8 prepositio Pb | carmine LM carminis Pb | ad LM | odia
LM || 9 et om. L | caelestes? | descripsisse Pb || 11 misceant
Pb | per sortem minori L || 13 hic mundus L || 14 sed] si M ||
15 misit add. a M || 16 abē poetis M | pingitur Pb || 18 equus M
equus Pb | est equus LPb || 19 inmissis M | Pluto et L pul-
chra M | turbaram P || 20 TYNDAR. om. MP || 21 immortalis M ||
22 morte P | intuitus M || 23 redimit Pa | ut Pb || 24 Sic L | redi-
mit Pa || 25 Pluto L | quia L | immortalis M | erat Pb

51 TANTALON VNDAE si poenarum culpas expectes utriusque id est Tantalii Pirithoique, utrorumque supplicia uindictae Iouis a Plutone praestantur. [IXIONA] Ixion quippe Iunonem ausus est stupri iniuria compellere, Tantalus uero Iouis consilia mortalibus prodidit in eorum audita conuiuio. 5

53 VIVO PERPETIAR ME PIRITHOI conqueritur his inferos patuisse, qui infanda cupiebant, ut ad se aut amator aut raptor intraret. haec Pirithoi fabula talis est: Pirithous cum Proserpinam | rapere suo matrimonio induxisset in animum, huius tam scelerati consilii Theseum participem fecit. quem cum amicitiarum intuitu Theseus ad inferos Proserpinam pariter rapturus secutus fuisset, graui sunt utrique damnati supplicio. unde Virgilius <Aen. VI 617 sq.>: 'sedet aeternumque sedebit infelix Theseus'.

59 EVMENIDVM LACRIMAS Orpheus Thrax peritissimus 15 citharae fuit. is Eurydicen coniugem unico dilexit affectu. quae cum Aristaeum, Cyrenes Nymphae filium, pudicitiam suam attrahere cupientem fugeret, calcato serpente perempta est. hoc cum immoderate doleret Orpheus, confusus peritia citharae inferorum secreta perrupit. cuius cantus 20 dulcedine ac miseratione lugentis manes feritate deposita Orpheo coniugem reddiderunt. dicit ergo nunc Pluton turpes uidisse se lacrimas Eumenidum. turpes ideo, quia contra inferorum legem misericordiae lacrimae fundebantur. ITERATAQVE PENZA propter reditum Eurydiceae, 25 quem concesserat, ut denuo uiuentis fata pensis traderent.

2 utrius M utris Pa utrisque Pb | Ixionisque? || 3 IXIONA om. MP || 5 concilio LP || 6 Viui P om. M | PERP. ME om. MP | inferos his L || 8 est talis Pb || 10 in om. Pb | animo MPa || 12 rapit M | esset Pb | gauisi sunt Pa || 15 perseus Pb || 16 fuit citharae L | euridicem Pb | effectum superscr. a M || 17 cum om. M | Cyrenes] Eurydiceis LMPa euridices Pb || 18 attractare Pb || 19 immoderate Pa | cūfusus corr. in confusus M || 20 inferorum corr. in inferū (om. secreta) M | perrumpit M | captus MPa capiti Pb || 21 deposita feritate L || 22 Pluto L || 23 se om. MP || 24 misericordia L om. Pb || 25 propter . . . traderent om. P | euridicis M || 26 cui L | concesserant L cuicessarat M | indenuo superscr. ut M | affata M | pēnsā L. pēns superscr. eet M | traderent L traderet M

60 VIOLENTIA LEGIS quae iubebat Orpheum non respicere uxorem. melior ergo lex me: scilicet ego dulcedine cantus uictus sum, ut Orpheo coniugem redderem. ut concessam perderet, inclementia legis obtinuit. hinc Virgilius
 5 <georg. IV 489>: 'ignoscenda quidem, scirent si ignoscere manes'.

63 AB IOVE LEGES quia partiri annum Proserpinae iussit et sex mensibus esse cum matre, totidem cum marito. ita Ouidius <met. V 564 sqq.>:

10 'at medius fratrisque sui maestaeque sororis Iuppiter ex aequo uolentem diuidit annum. nunc dea, regnorum numen commune duorum, cum matre est totidem, totidem cum coniuge menses'.

per lunam fieri manifestum est, quae a ueteribus Proserpina nominatur.

15 64 ET SECTVM GENETRIX uidetur enim dimidium annum matrimonio eius Iuppiter abrogasse. penes matrem ergo est, ut eius cura statuto tempore filia ab inferis reuertatur ad caelum.

20 69 ATQVE ADEO FRATRES Eteocles et Polynices, qui mallent hoc nefas se potius implere quam Furiam. OMINA SVNTO Eteoclis et Polynicis interitus omen sit inter me et Iouem futuri certaminis.

74 COMMACVLET ut tabe soluantur corpora, non flamma
 25 pyrarum. nec interpositis urantur ignibus, sed in solo terrae intemperie aeris membra depereant. sit mortuis

1 uidebat M || 2 ergo Pa qui Pb || 3 perderē Pa || 4 optinuit Pa | hinc om. Pb || 7 animi M | Proserpina MP || 8 ut... esset LP || 10 ad MPa | sorori MP || 12 nomen MP | duorum om. MP || 13 cum... totidem¹ om. Pa | cum numero Pb | totidem² om. M est cottidie Pa | cum om. Pa || 14 est om. M | a om. Pb | ūterib, M uete Pa hęcate Pb || 15 -pina... matri- om. Pa || 16 ET om. L | sextum M | GENETRIX LMP | diuiduum Pb || 17 Iuppiter... eius om. Pb | adrogasse Pa || 18 eius ergo (est om.) L | statino corr. in statuto M || 20 vsqve L || 21 malent P | implere Pa || 22 inter iouem et me Pb || 24 conmaculet Pb || 26 fit LPa si M sic Pb

de sepultura negata supplicium bello crudelius, ut solius caeli rogam possint habere communem.

Lind. p. 278 83 IVPITER AXES hoc est: oratione Plutonis tremefacti sunt poli.

84 QVOS INQVIT manes pro poenis posuit. id est: 5 quos cruciatus patieris? ut Virgilius <Aen. VI 743>: 'quisque suos patimur manes'. manes ergo ideo dicti sunt, quia damnati aeterna apud inferos poena permanent.

85 SVBIT ILLE id est sequitur, ut <Aen. II 725> 'pone subit coniunx', aut certe finita praecedenti oratione subiungit.

86 VANESCENTIBVS in umbram desinentibus.

87 IAM PEDES quia currus et equi, cum quibus raptus fuerat, euanuerunt.

Lind. p. 279 91 CVNCTIS FINITOR Ouidius <met. X 32 sqq.>: 15

'omnia debemus vobis paulumque morati
serius aut citius sedem properamus ad unam.
tendimus huc omnes, haec est domus ultima cunctis'.

ordo ergo talis est: cunctis finitor rerum putaris, mihi uero etiam sator. (nam cum Plutoni constet terram con- 20 secretam, dicit omnia membra resolui et de terra cuncta procreari. iuste ergo creator dicitur, a quo uniuersa gignuntur.) at ego, quia uates fui, noram uitae te esse creatorem ex eo, quod animas iterum mittis in corpora. ut Virgilius <Aen. VI 751>: 'rursus et incipiant in cor- 25

1 denegata sepultura L || 3 orationis Pa || 4 caeli M || 6 quot Pa om. M | patiaris M | ut om. Pb || 7 patitur L | ergo om. L || 8 pena apud inferos Pb || 9 id est om. LMPa || 10 ciux MPb | prima oratione Pb || 12 umbra Pb || 13 Lampades MP | quia om. Pb quae corr. in atque M || 14 uanuerunt MP || 16 debentur LPb | morti L | paululumque MPb | mora(s)tis MPa || 18 est om. P | cunctis] uosque Ouid. || 19 rerum scilicet putaris L | reputaris corr. in rerum putaris M || 20 uero om. M | constet Plutoni L | esse consecratam L || 21 de terraque Pb || 22 dicit de quo Pb || 23 AST EGO L | ad corr. in at M | te om. MP || 25 rursus om. MP | incipient LMPa

pora uelle reuerti' et idem supra <Theb. VIII 26>: 'fata serunt animas'.

96 NEC VENEREM nec Proserpinam rapiam. Thesei et Pirithoi hoc loco audaciam commemorat et ad testimonium pudicitiae ostendit infulas et insignia sacerdotis. Proserpina ab eo dicta, quod porro serpat.

106 ET NOSTRAE VENIUNT propter sui misericordiam dicit se pugnando multas inferis animas addidisse, pro quo beneficio petit sibi esse parcendum.

110 ET IN AERE VOLVOR OPERTO id est: dum per illa spatia uado, quae sunt sub terra inferorum.

112 VEL CAPTVM optabilius fuit etiam capi me a Thebanis.

113 PARENTI Oecleo patri.

116 NEC DEPRECOR VMBRAM ACCIPERE id est: nec refuto umbra esse. deprecor autem est refuto. Virgilius <Aen. XII 931>: 'equidem merui nec deprecor, inquit'. Lucanus <IX 213 sq.>: 'non deprecor hosti seruari, dum me seruet ceruice recisa'.

118 QVIS IAM SVPER AVGVVIS VSVS id est possem rogare te, ut apud inferos augur essem, si scirem et hoc mihi apud inferos profuturum. uerum cum uideam ipsa quoque fata ad tuum arbitrium fila disponere, intellego augurio tibi nil opus omnino.

121 ILLI FVNESTA RESERVA hoc est: coniugi meae, quae mihi minaris, reserua supplicia, quae salutem uiri prodidit monili corrupta.

2 ferunt LM || 3 AVT NOSTROS TIMEAT PROSERPINA per Proserpinam L | raptam LMP || 4 commemorat audaciam L | et om. Pb || 6 dicta ab eo L | q M (in marg. legitur: Proserpina eo quod porro serpat) || 8 addisse L adisse Pa || 9 perit corr. in petiit M || 10 ET IN om. MP || 11 subtrea M | inferiorum Pa || 12 etiam fuit me capi LPb || 14 oecleo MPa oedeo Pb Oedipo L || 16 umbram L | est] ee M || 17 equidem om. Pb | unquam L || 18 non] n̄ M || 20 id est] deest Pb || 23 queque Pa corr. M | intelligo LP || 24 nil omnino tibi opus augurio L | nihil Pb || 25 funeste P || 26 imaris Pa immanis Pb

123 INDIGNATVRQVE MOVERI irascitur se iam flecti.

124 VT LEO MASSYLI Massylia gens Africae mediterranea, leonibus plena.

125 TVNC ARMA CITAT citat incitat. arma dentes et ungues, quibus se tuetur et uindicat. Virgilius <Aen. XII 6>: 5
'tum demum mouet arma leo'.

Lind. p. 280

133 HONORE SEPVLCHRI ad laudem Amphiarai omne spatium campi sepulturae uatis concessum est, quia huic sepulcrum praeter morem hiatus praestitit terrae, quod infernum sepulcrum dixit. 10

141 STRINGIMVS educimus.

Lind. p. 281

145 HEV PRAESAGIS heu interpositio est dolentis. ASTRIS futura denuntiantibus stellis.

146 CVM VOCE TETENDIT petentium auxilia affectum expressit poeta, qui iactatione uel extensione manuum 15 sibi supplicant subueniri. hoc Virgilius ut raptae Casandrae negatum fuisse monstraret, ait <Aen. II 405 sq.>: 'ad caelum tendens ardentia lumina frustra, lumina, nam teneras arcebant uincula palmas'.

154 NON EXPECTATO REVOCANTVM nemo enim mili- 20 tarius legis sacramenta seruauit, ne ante pedem e proelio retraheret, quam receptui caneretur. sed tali legiones turbatae nuntio neglectis, dicit, praeeptis et religione militiae uertebantur in fugam.

156 GENVA VIROS solutione pedum nimio timore genua 25 languebant et negabant cursum. ut Virgilius <Aen. V 432>: 'genua labant'.

1 iam M in misericordiam LP || 2 MASSYLLI L(MP) || 4 CITAT ... arma¹ om. Pb | citat incitat om. Pa || 5 Lucan. LMP || 7 SEPVLCHRI LM || 8 concessum est uatis Pb || 9 sepulchrum LM | quē Pa q3 M || 12 interpositio est dolentis om. P post HEV posuit L | heu om. L || 14 TENDIT LM | petentium LPb | effectū M || 15 q superscr. ia M || 16 casandre P || 20 exspecto MPb | reuocatum Pa reuocantum more tubarum L || 21 a LPb ac Pa || 22 si M || 23 nec lectis dicunt Pb | dicit] dinter M | regione P | (militiae om.) utebantur in fuga Pb || 25 sublutione Pb || 27 genua] genua egra M genua erga Pa cf. Aen. V 468: 'genua aegra trahentem'

158 NEC TOLLERE LUMINA TERRA id est: tanto erant inclinati terrore, ut oculos a terra leuare non possent.

160 FOEDERE PARVO interpositione pacis modicae.

162 QVAE TIBI admiratiue.

5 168 ET EFFLANTES expirantes animam. INTER-NECTERE PLAGAS insuere. metaphoram a medicis traxit, qui solent letalia uulnera suturis | adnectere.

Lind. p. 282

169 ALIMENTAQVE BELLO ut cibo reficerent uires propter futuram pugnam.

10 175 HAEC ANTRA LACVSQVE subaudis 'Amphiarao praestiterint'.

177 QVIS MIHI hoc est: quis mihi profert in omnibus? aut certe: prodit uoluntatem deorum augure interempto. SINISTRI propitii, dictum a sinendo. sic et Virgilius de bono augurio sinistrum dixit <eccl. IX 14 sq.>: 'quod nisi me quacumque nouas incidere lites ante sinistra caua monuisset ab ilice cornix'. id est: ante sinistra propitia.

186 ADVERSAQVE SIGNA VOCASTI id est: ultro hostes ad certamen uocasti.

190 ALTAQVE ERVMPERE TERRA mirantur enim mortuum, quem mortuum nemo conspexit.

192 ET VICE CONCORDI et hunc libenter fata susceperunt praecepturum.

25 193 MISERATVS AVERNI miseratus quod dicit, non hoc ad indulgentiam ducas, sed ad maximum Amphiarai decus. nam ille nulli parcat. ut Horatius <carm. II 3, 24>: 'uictima nil miserantis Orci'.

2 errore Pa || 3 interpositiones M interpositionis Pa || 5 afflantes Pb | INTERNECTERE om. MP || 6 metaphoram M | traxit a medicis L || 7 annectere L || 10 Hoc M | subaudi Pb | praestitit L Pa prestiterunt Pb || 12 hoc mihi Pa | proferet L pfert Pb | omib. M oib. Pa noibus Pb || 13 profert L | aure M || 14 SINISTRI] PROFERT L | sic om. Pb | ut Pa || 15 sinistrum dixit in bono augurio L || 16 nouas superscr. aues M || 17 id est ante om. Pb | Sinistra id est (om. ante) L || 20 conuocasti L || 21 Aliaque MP | mortuum enim L || 22 quem mortuum om. L Pa || 24 preceptum Pa || 25 miseratur Pb || 27 decus om. MP | horu (om. uictima) M

194 INSEVARE proprio usus est augurii uerbo, qui, dum captant auguria, dicuntur caelum seruare. ut Lucanus <V 395>: 'nec caelum seruare licet'.

198 BRANCHI Branchus Apollinis filius et ipse peritissimus futurorum deus. ut ipse alibi <Theb. III 478 sq.>: 5
'patrioque aequatus honore Branchus'. Varro rerum diuinarum ita refert de Brancho: Cius quidam decimus ab Apolline cum in peregrinatione pranderet in litore ac deinde proficisceretur, oblitus est filium nomine Smicrum. ille peruenit in saltum Patronis cuiusdam. et cum esset 10
receptus, coepit cum suis pueris capras pascere. aliquando prehenderunt cygnum et illum ueste cooperuerunt. et dum ipsi pugnant, uter illum patri munus offerret, cum essent fatigati certamine, reiecta ueste mulierem inuenerunt. et cum fugerent, reuocati ab ea moniti sunt, ut Patron unice 15
Smicrum diligeret puerum. illi quae audierunt Patroni indicarunt. tunc Patron Smicrum pro suo filio nimio dilexit affectu eique filiam suam ducendam locauit uxorem. illa cum praegnans esset ex eo, uidit in somniis per
Lind. p. 288 fauces suas introisse solem et | exisse per uentrem. in- 20
fans editus ideo Branchus uocatus est, quia mater eius per fauces sibi uiderat uterum penetrasse. hic cum in

1 auguris Pb augurum? | quod L || 2 dicunt Pa || 3 serua-
ret M | licet om. LM || 4 est filius L || 5 futurorum peritissi-
mus LP || 6 equatur Pb | diuinarum rerum de Brancho ita
refert L || 7 Olus L Branchus M Clus Pa.Pc Mon. elius Pb
Cius Myth. | quidē dicim M || 8 planderet M | ac . . . ille om.
Pb || 9 Simerum LPa smiarū corr. in sminarū M Synichronem
Myth. || 10 qui L | patroni Pb || 12 prenderunt corr. ex pone-
runt M pendere Pb | dumque L dum MPb || 13 illud Pb | et
essent L || 14 uestē mulierū M || 15 effugeŕ corr. in cāfugeŕ M |
patronus P | nunices M ionices Pa || 16 Simerum L micrhonē
M micronē Pa fucronem Pb | patrono Pb || 17 indicat Pa | pa-
tronus P corr. in patron M | Simerum L smicrhonē M sudrom-
nem Pa sucrontem Pb | filio suo L || 18 effectu M | ducendam
(corr. ex dicundam) filiam (om. suam) M || 19 pregnas Pa | ex
eo esset LP | in somnis MP || 20 introiisse L || 21 ideo infans
editus L | branchias Pa | qui Pa || 22 cum in siluis LM maxilu?
Pa maxime cum Pb

siluis Apollinem osculatus fuisset, comprehensus est ab eo et accepta corona uirgaque uaticinari coepit et subito nusquam comparuit. templum ei factum est, quod Branchiadon nominatur. et Apollini et filio pariter consecrata sunt templa, quae ab osculo Branchi siue certamine puerorum Philesia nuncupantur.

199 NEC CLARIAS et apud Clariam et apud Didymaeam Apollinis est oraculum. quod autem ambos colant Apollinem Dianamque, ideo Clarii uocabulo nuncupantur. ut Virgilius <Aen. III 360>: 'qui tripodas, Clarii laurus, qui sidera sentis'. Lycia autem Asiae ciuitas est Apollinis sedes, quam post Amphiarai interitum dicit esse taciturnam. de qua Virgilius ait <Aen. IV 143>: 'qualis ubi hibernam Lyciam Xanthique fluenta'. Claria ergo 15 ciuitas est, in qua tres dii id est Iuppiter et Neptunus et Pluton mundum dicuntur fuisse sortiti. in hac Apollo maxime oracula mortalibus dare consueuerat.

201 VATIS NEMVS quia in Syrtibus in eo tantum loco, ubi Iouis Ammonis templum est, nemus inuenitur. ut 20 Lucanus <IX 525 sq.>: 'solus nemus abstulit Ammon. siluarum fons causa loco'.

202 QUERCVS quam Chaoniam dicit hoc est Epiroticam. Molossia enim est in Epiro, ubi solebant columbae sub quercu responsa dare. anhela ergo dixit per similitudinem uatum, qui deo pleni et anhelantes responsa dant. ut est <Aen. VI 48 sq.>: 'sed pectus anhelum et rabie fera corda domat'.

3 c̄parant M | ei M | est om. M || 4 Apollinis M | et filio] Philesio L || 7 clarias Pb || 8 oraculum Apollinis fuit LPb apollinis oraculum fuit Pa || 9 et Dianam L | clari P || 10 clari lauros Pb || 11 est om. L || 13 taciturnam Pb || 14 Xanthique fluenta om. LMPa || 15 et om. LP || 16 Pluto L | fuisse dicuntur Pa | esse Pb || 17 mortalibus oracula maxime L || 18 qui M || 19 Hammonis L | est om. Pa || 20 Hammon LPb || 22 Quercū M | quas chaonia Pa | cahoniā d̄f M | hoc ut est Pa hęc ut est Pb | epiroticas Pa epirotica Pb || 23 in Epyro est LP | sub quercu solebant columbae LPa || 24 sub quercu responsa solebant dare columbe Pb | pro Pa || 25 pleni et om. M plutoni et Pb || 26 dabant L || 27 tument Verg.

203 IPSI AMNES Apollini sacri, quorum haustus uates faciunt et poetas, non tamen omnes.

204 SAGIS diuinis. unde praesagia praediuationes mentis. ut Virgilius <Aen. X 843>: 'praesaga mali mens'.

206 IAMQVE ERIT ILLE DIES ciuitas enim in eo loco 5 est post condita, in quo hiatus terrae Amphiarum recepit, quae Amphiarum uocatur, ut Homerus ait, quod illic currus, quem Graeci *ἄρμα* appellant, deciderit. in qua etiam oraculum est, quod Amphiareon uocatur.

212 CVM FVNERE TIPHYS accusatiuum casum posuit 10 Minyas aut Argonautas, qui se mortuo Tiphy gubernatore priuatos esse doluerint.

215 LEVAUIT per sermonis enim uarietatem et luctus leuatur et labor decrescit. ut Virgilius <Aen. VIII 309>: 'uarioque uiam sermone leuabat'.

ind. p. 284 218 DIVERSA hostili. ut Lucanus <III 654>: 'diuersae rostris iuuenem affixere carinae' id est contrariae.

220 MARCENT ebrietate aut somno. moenia pro muris posuit. ut Virgilius <Aen. III 255>: 'sed non ante datam cingetis moenibus urbem'.

221 IDAEAQVE TERGA Cretensia tympana.

222 VARIO SPIRAMINE tibiam significat uarie foratam. Virgilius <Aen. IX 618>: 'biforem dat tibia cantum'.

223 ALVMNVM nutritum. alumnus enim ab alimentis dicitur.

224 PAEANES pro laudibus posuit. nam paeanes uersus

2 et om. Pb || 3 diuinationes L || 4 mens mali M || 5 ERIT om. Pb | illo L || 6 post est L || 7 ampharma MPa || 8 geti M | arma MP | uocant L || 9 Amphiraon L amphiarum Pb || 10 casum om. LPb || 11 Minyas ... se] Minyas id est quoscunque gubernatores nauis aut aquis L minea au arigon aut aquis M minea uarigo aut quis Pa minea autem arigon aut aquis Pb | gubernatiōe Pa || 12 priuatus esse doluerit LMP || 13 LEVABAT L | enim om. Pb || 14 ut om. LMPa | Virgil. om. M || 15 leuabant LMPb leuabūt Pa || 16 ut om. LMPa || 17 adfixere MP || 18 MARCENT] Ad menia P || 19 ut om. Pb | at Pb || 21 crescentia M || 23 biformē M || 24 autem Pb || 26 poeane Pa | uersus est P

sunt in honorem Apollini dicti propter extinctum Pytho-
nem. omnis laus Graece dicitur paeān ab admiratione.
ἐπαινεῖν etenim Graece dicitur laudare. Virgilius <Aen.
VI 657>: 'laetumque choro paeana canentes'.

5 225 CORONATVMQVE MERVM secundum Virgilium dixit,
qui ait <Aen. VII 147>: 'crateras longe statuunt et uina
coronant' id est: crateras, in quibus uinum est, coronant.

232 MARTIS AGROS propter eos dixit, qui satis dra-
conis dentibus fuerant nati.

10 233 AD CHELYN id est ad Amphionis citharam, cuius
dulcedinem secuta saxa extruxere muros Thebanos.

235 ET MVLTA DEDVCTAM suorum scilicet Cupidinum
et Amorum.

237 HYDASPEN optima enim ibidem sunt lapidum
15 genera.

246 QVIN HAVSISSE etiam hoc fecit. confirmantis est. Lind. p. 285

INSICCATVMQVE CRVOREM inhaerentem caecitatis suae
cruorem genis eluisse.

250 CAUSA LATET latet causa laetitiae, quia uult
20 poeta crudele esse, quod gaudet. quare sit ergo commu-
tatus ad gaudium Oedipus, ignorabant Thebani. erat autem
illi causa laetitiae, quod dimicat aduersum se ferro ger-
manitas.

253 SEMINA VOTO id est: tacito uoto auribus mentequē
25 captabat hostium motus ex laetitia prouenisse.

254 INDE EPVLAE hac utique causa perspecta.

1 in Homero LMP || 2 paeān dicitur LP | ab . . . laudare
om. Pb || 3 ἐπαινεῖν L mepenes M Inepetes Pa | laudare Graece
dicitur L græce laudare dicitur Pa || 4 canentes LPb secuti
MPa (cf. Aen. X 738) || 5 secundum Homerum dixit, qui ait
crateras in quibus uinum est coronant. Virg. crateras . . . co-
ronant LP eodem ordine M omittit crateras¹ . . . Virgilius |
6 longe LMPa magnos Pb laeti Vergil. || 8 ἄρ M || 10 ad . . .
secuta om. Pb | ad om. MPa || 11 extruxerunt Pb || 12 et om.
Pb | deducta MPb || 14 hyd.] Nil asperi M | lapidum sunt Pb ||
16 Quin̄ habuisse M || 17 inhaerentem . . . cruorem om. P ||
18 geni soluisse P || 19 causa om. MPb || 20 poeta uult Pb | ergo
sit Pb || 21 ignorabunt Pa | autem] dum Pa || 25 captat Pb

255 IEIUNIA POENAE Phineus, rex Arcadiae, liberis suis superduxit nouercam, cuius instinctu eos caecauit. ob quam rem irati dii ei oculos subtulerunt et adhibuerunt harpyias, a quibus prohibitus, ne dapes attingeret, longo est ieiunii cruciatu uexatus. 5

262 QVAMQVAM AEGER SENIO senium est morbus senectutis. MISERANDA POTESTAS quia maior potestas grauiori semper laude uexatur.

266 PERVIGIL IGNIS id est non peruigilans, quia contemptu Argiuorum Thebani uigilias non curabant. 10

270 DEVS QVI NAVIGAT ALNO deum, tutelam nauis, intellegimus cum gubernatore nauigare. habent enim uel scriptos uel pictos praesules suos, quorum nominibus nuncupantur et naues.

Lind. p. 286 272 SENTIT EQVOS poetice dictum. hic lunam pro nocte posuit. ceterum non est, ut luna solis inueniatur semper aduentu. 15

273 MVGIRE ardore solis stridere.

276 PRODITA deserta.

277 ORBVM uiduatam hoc est sacerdotio carens. 20

282 IVXTAQVE SECVNDVM ut Virgilius <Aen. V 320>: 'proximus huic, longo sed proximus interuallo'.

283 CONFVNDIT HONOS quia uictus est, uerecundatur, id est iudicii ipsius gratia grauatur. recte ergo, quod uerecunde excusabat, dignus erat, qui cogereetur. 25

286 SICVT ACHAEMENIUS Achaemene Parthorum seu Medorum ciuitas est. [Achaemenius patrium est, id est

1 rex ... harpyias] enī pditionē sacrorum suppliciū meruit arpyarū M || 2 instructu cecauit eos Pb || 3 dii ... quibus om. Pb || 4 prohibitus om. L || 5 (est om.) uexatus est Pb || 6 morbus est L || 10 uigiliā Pa || 11 deum om. Pa || 12 intelligimus LP | uel¹ om. L || 13 † pictos scriptos Pa || 15 hic ... posuit post aduentu praeb. MP || 17 aduentū ē M || 22 huic ... proximus om. Pb || 23 luctus MP | uerecundat M || 24 gratia om. M | grauatus Pb || 25 quod L qui corr. uidetur in quā M || 26 ACHAEMENIUS L achamenius M | achamene M || 27 nedorum M indorum mendorum Pb | est om. MPa | Achaemenius ... sanguine om. M

Chaldaeus. Achaemenia ipsa est Chaldaea, uocata ita a quodam crudelissimo rege, de quo in Sedulio <I 184sq.> legitur: 'cuius Achaemeniam rabies accenderat iram plus fornace sua'. — non enim poterat eius ira placari nisi
5 humano sanguine.]

288 GAUDIA LIBRAT laetitiae gaudium metu pensabat, ntrum posset implere, quod sumpserat.

289 AN FIDI PROCERES id est: sine recordatione paternae gratiae fides a sociis etiam filio seruaretur.

10 290 CUI CASPIA Caspiae portae sunt in Armeniorum finibus constitutae. unde Lucanus <VIII 291>: 'Caspiaque immensos secludunt claustra recessus'.

293 IMPLERE TIARAM id est: nec capitis robore diadematis impletet mensuram. ipso enim uelut particulae
15 ambitu antiqui pro diademate utebantur. tiara enim dicitur pilleum, quod in capite gerit sacerdos Martis. unde Virgilius <Aen. VII 247>: 'sacerque tiaras'.

294 VBI INTORTO SIGNATVR VELLERE CRINEM infulis Lind. p. 287 tortis caput coronatum fuisse sacerdotis ostendit.

20 295 CONVENITQVE DEIS placuit. id est: dignus hoc sacerdotio a numinibus iudicatus est.

[297 NEC FVTILE MAESTIS futile uas est quoddam lato ore, fundo angusto, quo utebantur in sacris deae Vestae, quia aqua ad sacra Vestae in terra non ponitur.
25 quod si fiat, piaculum est. ideo excogitatum est uas, quod stare non posset, sed positum statim funderetur.

1 ipsa est Chaldaea om. Pb || 2 impseudulo Pb || 3 rabiem-que L rabiem Pa rabiã Pb | ira LP || 6 libre M || 7 implere Pa || 9 a filio Pb om. M || 10 caspi portę M || 12 immenso L immensos MPb inmensq Pa | ecludit Pa seducunt Lucanus | recessu L || 13 Implere Pa | tyaran M | ne M || 14 impletet Pa implere M | parenticulę Pa || 15 antiq; P | enim] et Pb || 16 pileum LPb || 17 Virgilius . . . tortis om. Pa || 18 SIGNAVIT L signatus MPb || 19 sacerdotis coronatum fuisse L | ostendere add. t Pa || 21 a om. L || 22 schol. 297 ante schol. 286 Achaemenius praeb. P om. M | MAESTIS om. P | quoddam om. Pb || 23 largo Pb | stricto fundo (om. angusto) Pb | deae om. P || 24 Vestae? austa Pb || 25 ideo] unde Pb || 26 sed si L Pa

unde et homo commissa non retinens futilis dicitur, contra
Lind. p. 288 non futilis | bonus in consiliis.]

299 ARBORIBVS VIVIS semper uirentibus ut cupresso
aut lauru, aut certe uiridibus id est nuper abscissis.

301 INTEGER ANNVS pro parte anni.

303 CREATRIX tellus animarum secundum Pythagoram,
qui omnibus crescentibus uel arescentibus licet insensibilibus animas tribuit.

309 REQUIES uolatus enim aer et requies auium terra.

IMMOBILE MVNDI quia sola terra immobilitate ful-
citur.

311 AERE PENDENTEM quia mundum opinantur aeter-
num, terram aiunt pendere aere succinctam. unde Lucanus
<I 89 sq.>: 'dum terra fretum terramque leuabit aer'.

CVRRVS VTERQVE solis et lunae, quam antipodarum uocant. 15
ut Virgilius <Aen. VI 641>: 'solemque suum, sua sidera
norunt'.

312 INDIVISAQVE MAGNIS quia communis est Ioui, Nep-
tuno et Plutoni. etenim cum caelum, mare, inferos inter
se sortis euentu diuiderent, sola terra indiuisa permansit. 20

314 SVBTERQVE AC DESUPER quae nobis, antipodis in-
ferisque una eademque sufficis.

320 OMNE HOMINI NATALE SOLVM omnibus est habita-
bilis terra et generans homines, ut uult opinio sapien-
tum, quamuis imperiti putent rotunditatem in omni cir-
cuitu habitari non posse. siue quia omne solum sapienti
patria est.

321 TAMQVAM HVMLILIS duplex sensus est: tamquam

2 in om. L || 3 iouis M | uiuentibus MPa | cupressu P ||
6 Cecatrix Pb || 9 are superscr. o M | et om. M est Pb eni
Pa || 12 opinatur add. n M || 13 aiunt MPa autem L aut Pb |
ut Pa || 15 quem antipoden L | uocant om. MPb || 16 ut om.
Pb || 18 -QUE MAGNIS om. MP || 19 inferius Pb || 20 &mansit
Pb || 21 subterque iter. MPa | antipodibus LPb antipode Pa ||
22 sufficit L || 23 Omne est M || 24 omnes Pb | uti LP | uult]
uigil P || 25 inperiti M || 26 habitare MP || 28 est . . . sen-
sus² om. Pa

humili populos deceat distinguere fine. et alter sensus: undique ubique maneat communis.

331 CEV TE CIRRHAEO monte Parnaso, quia in Cirrha parte montis ipsius hiatus terrae est, ubi responsa Delphica dabantur. ut Lucanus <V 95 sq.>: 'totius pars magna Iouis Cirrhaea per antra exit et aethereo trahitur conexa Tonanti'.

335 PRAESAGA quibus diuinare possis id est sacrificio denuntiare.

338 ILLE ADYTIS MELIOR id est ille locus responsis dandis 10 est dignus, ubi hiatu terrae submersus est Amphiarus.

341 ET VATI id est Amphiarao imaginarium funus exsoluit. ut Virgilius <Aen. VI 505 sq.>: 'tunc egomet tumulum Rhoeteo in litore inanem constitui'.

346 CITHAERON horruit tubarum sonitu mons, qui Lind. p. 239 15 ante consueuerat sacrorum uoces audire. ut Virgilius <Aen. IV 303>: 'nocturnusque uocat clamore Cithaeron'.

347 MARCIDVS aut maerore squalidus aut tractu Tisiphones foedatus. CARMEN NON TALE tubarum. sensus: 20 stupent urbes Thebaeae sonitum Tisiphones, quae Amphionis fuerant carminibus fabricatae.

353 OGYGIIS omnium Thebaeae ciuitatis portarum nomina eleganter poeta monstrat: Ogygias, Neistas, Homoloidas, Proetides, Electras, Hypsistas, Dircaeas.

1 humilis Pb | decebat Pb | et alter sensus om. M || 2 inter ubique et maneat Pb inser.: tuos aut sic tamquam ... decebat distinguere sine et alter sensus undiq; ubiq; | post communis praeb. P: nos diua grauaris. i. grauitur fers. et hac elocutione non nisi per accusatiuum utimur ut si dicas grauior aduentum tuum i. grauitur fero. quae ad u. 317 spectant || 3 parnasso MPa || 4 est terrae L | delphica responsa L || 5 debebantur M | Et totius L || 6 et om. MPa | aethereo LPa | connexa L conuexa P cū exea corr. in cūexa M || 7 diuina responsis MPa (sponsis corr. in sponsis M) || 8 denuncia MP || 9 id est om. LMPb || 10 sumptus est M(Pa) subter est Pb || 11 id est om. Pb || 13 littore L || 15 audire post ante posuit Pb || 17 cantu Pa tactu M | tisiphonis MP || 18 sensum Pa || 19 sonitu Pb | tisiphonis MP || 21 ciuitatis Thebaeae L || 22 Ogygias Neistas om. LMP | moloidas M || 23 p̄teā M proetēa Pa proetheam Pb | Helectras L electrā MP | hipsisten MP | Dyrceā LMP

358 AVERSI meridiani id est Aegyptii. Nilus enim Aegypti fluuius est septem capitibus fluens, unde a Graecis *ἑπτάστομος* dictus est. quae omnia eius ostia his nominibus nuncupantur: Pelusion, Taniticon, Mendesiakon, Phatmeticon, Sebennyton, Bolbitanon, Canopon. PAVLA 5
CAELI imbres enim secundum physicos alimenta sunt fluminum.

359 BIBIT ORE PRVINAS bibit accipit. id est: Aethiopum niues colligit, quas praestat Oriens id est Aegyptus. siue: Eoas pruinas bibit secreto fonte, quo Aegyptii 10 regnant.

361 HIEMES aquarum incrementa, qualia fluminibus hiems solet inferre.

362 DVLOI PONTO Nilo specie maris uenienti.

364 PRAECIPVE ELEAE in catalogo horum meminit, 15 qui ad auxilia uenerant Amphiarai, <IV 237 sq.>: 'auget resupina maniplos Elis', et Pyliorum meminit <IV 224>: 'quos Pylos et dubiis Malee ditata carinis'.

365 SVBITVM inopinanter illis praepositum.

366 ACCESSERE REGENTI animum commodauerunt. ut 20 Lucanus <III 214>: 'accedunt Syriae populi'.

368 MINOR ILLE Thiodamas sex ducibus minor erat.

370 SI DETRAHAT ASTRIS | quoniam Helice et Cyno-

Lind. p. 290

1 AVERSI L Auersa M || 2 Aegypti om. L || 4 pelusion M | Tananticon L tonanticon M, om. Pa tanaticon Pb | Mendesiakon LPb ἠδেসιαῆ add. on M om. Pa | Factamicon L fata mediacon corr. in facta metdicon M om. Pa factamitiū Pb || 5 Seueneticon L seuenienti M seuemtiū Pb om. Pa | Volueticon L uoluetion MPb om. Pa | Canopon LPb corr. ex catapon M canapon Pa || 6 enim om. L || 8 accipit . . . bibit om. Pb | accepit Pa corr. M || 9 collegit M | orienti M orientu Pa || 10 secreto corr. in sacratio M | Aegypti LPa || 14 Nilo] in rasura legitur lo M || 15 HELAEAE L deę M || 16 Amphiarai om. M || 17 Aeoli L edis M ol' Pa eot Pb | filiorum LMP || 18 male L || 19 inopinatū Pb | propositum L oppositum Pb || 20 accōmodauerunt Pb commedauerant Pa cōmoderauerant M || 22 ex sex L ex Pa || 23 quando L | eļlice ^{oi}////mosura M

sura filiae Lycaonis Arcadis fuerunt. ergo de septentrionibus dicit.

372 ET INCERTI dubitantes, cum sex uideant sidera, utrum ipse sit septentriion. in septentrionali plaustro
5 septem sunt stellae.

374 MAIORQVE id est non talis, qualis solet in lyricis inuocari carminibus aut certe in aliis operibus, quae ad res bellicas pertinere mos solet, sed maior furiosior, qui bellica tuba sit dignus, ut ipse superius (I 45): 'atque
15 alio Capaneus horrore canendus'.

381 ANGVÈ NOTAT dedicat morti.

382 SCINDITVR ita enim factum est, ut multorum uita pariter finiretur.

385 ABOLET delet memoriam suorum ac desiderium
15 illis ex animo. et a toto transit ad partes dicendo 'connubia, nates'.

397 DECRESCERE CAMPVM accessione utriusque exercitus medium quod erat minuebatur spatium. ita enim fuerant uicinitate densati, ut campus, qui medius fuerat,
20 interiret.

400 SVSPIRIA FVMANT ex ardore utique uicinarum sibimet repugnantium.

401 IN CASSIDE CRISTAE splendorem galearum inuicem uicina arma reddebant.

25 402 CONI cacumina galearum.

405 CRVORIBVS AVRVM necessitas enim belli aurum aut perdit aut mutat.

406 VITAE PRODIGA mortem non curans. Horatius
<carm. I 12, 37 sq.>: 'animaeque prodigum Paulum'.

30 408 SOLIDA NIVE definitio est grandinis.

1 fuerant *corr. in* fuerunt M || 3 *et om.* L || 4 ipse *om.* L | sit *om.* Pb | septemtrion Pa || 7 ad res *om.* Pa || 8 pertinent L | mox P | furiosiorq; qⁱ M | q; Pa || 10 honore LMPa || 12 enim] huius (= hoc?) M || 14 debet Pa || 15 connubia L || 18 qui M || 21 pluriore M olere Pa dolore Pb || 29 animae LPa animorum Pb animaeque magnae Horat. || 30 difinitio Pb

411 LIBYAE BOREAS flante enim aquilone hic serenum est, pluit in Africa. unde Lucanus <IX 423>: 'et nostris reficit sua rura serenis'.

415 ET MVTVA PERDVNT concursu telorum utrimque frustrabantur. 5

418 NON VNA MORTE SAGITTAE quae et ferro perimant et ueneno.

421 NVNC TVRBA RECEDIT modo pelluntur, modo resistentes occupant locum, quem amiserant.

Ind. p. 292

428 HYPSEVS hic est, qui fuit principium pugnae. 10

432 HIC ET MENTE LACON Lacones potentissimos dicit esse uirtutis. ideo hunc Menalcam fortem memorat tam gente quam mente. crudi autem, quia incolae Eurotae fluminis plagis praedurantur ad patientiam agonici certaminis. unde Horatius <carm. I 7, 10>: 'nec me tam pa-
15 tiens Lacedaemon'. agon ipse *διαμασθλωσις* dicitur.

434 NE PVDOR IN TERGO hoc est: hastam pectori infixam retrahit, ne post tergum exeundo uulnus infame uideretur.

437 TAYGETA mons Laconum est Libero et Apollini ²⁰ sacer. LAVDATAQVE VERBERA MATRI Taurica, quam Orestes de Scythia transtulit. consueuerat enim humano cruore placari. cuius cum simulacrum in Laconiam delatum fuisset, ne quod piaculum nasceretur intermissione

1 enim] huius M | hic om. Pa || 3 -ficit . . . utrimque om. Pa || 5 frustabantur M || 8 more sistentes M | resistunt Pb || 9 quem amiserant . . . 432 . . . LACON om. Pb || 11 lacones Pa | dicit potentissimos Pb || 12 meminit Pb mouerat M | tam mente quam gente L || 13 Crudum MPb | aut LPa || 14 plagis pdu- rantur *irrepsit ante* tam M | pduantur Pb || 15 me nec Horat. || 17 Nec Pa Non Pb | intergo *del. superscr.* id M | hoc om. LP | est om. LMP | hasta . . . infixa Pa || 18 \equiv fixa M | re- traxit Pb || 20 *post* TAYGETA M *praebet haec:* i. alces mortans tayg& imagine uatū. taygeta aū | mons] aut no Pa | laconie Pb | est om. LP || 21 MATRI] nostri Pb | Centauricae L cen- taurica M centaurorum P | quē M || 22 enim om. MP || 23 san- guine LPb || 24 neq3 (om. quod) M

sollemnis sacrificii neue crudelitati Graeciae populus oboediret, inuentum est, ut inter se impuberes pueri de sustinendis uerberibus contenderent ac se in hanc patientiam prouocarent, et super aram Dianae impositi flagellis uerberabantur tam diu, donec ex humano corpore sanguis fueret, qui instar esset sacrificii. hi autem pueri appellabantur *βωμονίχαι*.

440 TACET ARCVS AMYNTAE celeritas iaculantis expressa est, ut ante peremptus occumberet, quam sonus de
10 arcus tensione cessaret.

446 DIVERSA tres occisi | diuerso mortis genere sunt, Lind. p. 293
quos poeta a tribus dicit esse prostratos.

448 INACHIDAE GEMINI Graeci gemini geminos Thebanos aggressi sunt quodam casu per errorem belli, et
15 cum eos occidissent geminos per ignorantiam, querebantur, quoniam et geminos esse se meminerant.

452 ERRASSE QVERVNTVR nam nudatos armis agnouerunt.

454 LAVDAT AB ALTO uictum minoris dei posuit sacerdotem, ne potioris meritis derogaret.
20

456 ILLUSTRAT VTRIMQVE Tydeum et Haemona dicit, quorum uirtus in alternis belli partibus pro deorum fauore laudatur.

465 MIXTI ne alter alterius nomen incurrat.

25 472 NE DIXERIS ARGOS quasi tibi negauerint sepulturam.

473 ARDE tuo tibi telo concedimus sepulturam.

477 MAERA SACERDOS Maera nomen est proprium Lind. p. 294
sacerdotis.

1 solemni **MPa.** solemniter **Pb** | sacrificauere **P** sacrifici///
superscr. cauere **M** | crudelitate **LMP** || 2 sistiendis **M** || 4 prouocabant **Pb** | inpositis **Pa** || 5 corpore humano **L** || 6 pueri *om.*
L || 7 *βωμονίχαι* **L** suo uominice **Pa** *corr. in* suo nomine **M**
uerminice **Pb** || 10 censaret **M** || 13 gemini *del.* **M om.** **Pb** || 15 occisis sese geminos *ēē* (*om.* per ... se) **M** || 16 etiam **P** || 17 nudatis **Pb** || 19 uictum uictum **M** || 20 deregnaret **Pb** || 21 utriq;
M | Aemonem **L** heimonā **M** hemonā **P** || 24 alterius] alteri
Pb || 25 negauerint tibi **L** | negauerunt **Pa** || 26 tuo *om.* **Pa** ||
27 proprium nomen est **L** est enim **p. Pb**

inhospitalis. ut Virgilius <Aen. IV 367>: 'Hyrcaenaeque
admorunt ubera tigres'. CASPIVS subaudis Armenius.

574 MAGNI SANGVINIS tauri aut hominis.

577 SOLO CORPORE non uirtute Tydeum permensus
est, sed corporis paruitate. 5

586 HAVSIT penetrauit siue percussit.

587 HAVD DVBIUM FATI procul dubio periturum.

589 ARCEAT IPSVM se ipsum dicit pudore tardari, ne
sic turpes delicatasque de hoste exuias domum referret.

591 ILLVDENDA ostendit arma morientis ita cultu ipso ¹⁰
fuisse deformia, ut mulieribus ad illudendum tantummodo
apta uiderentur.

Lind. p. 299

598 FALLIT ATYS ordo: lapsus Atys non fallit Me-
noecea clamore semianimi.

600 NEC PROHIBENT TYRII spoliabant Atyis cadauer ¹⁵
Arcades nec repugnabant Thebani.

601 TERRIGENAS MENTITA quia degenerastis ab illorum
uirtute, qui dicuntur draconis dentibus satis de terra
progeniti.

604 PIGNORA TANTA coniuges liberosque. ²⁰

608 INNOXIA PROLES dissimiles fratribus.

610 NEC MALA id est bella praesentia.

614 NVTAT dubitabant germanae, cui magis fratrum
timerent.

615 EXSVL Polynici tamquam exsuli plus fauebant. ²⁵

2 audis Pb || 3 tauri om. Pb | homines M || 5 paruitatem LPb
prauitatem Pa prauitate corr. in paruitate M || 8 ne] ut Pb ||
9 delicatas MPa | exuias de hoste L || 10 irridenda Pb | culta
M cubitu Pa || 15 Atys LP || 17 Terrigene Pb | MENTITA om.
MP | qui degenerastis a genere Adrasti et illorum L || 18 qd M ||
21 post fratribus in P scholion sequitur, quod ad u. 510 spectat:
Aegis id est ego sub aegide id est pelle leonis constitutus
quotiens laborauerim. supple 'tu nosti et exilium mihi prae-
buiisti'. aegis proprie est pellis Amaltheae caprae, quam Iup-
piter fertur tenere. sed hic posuit pro pelle leonis, quam
ferebat Hercules || 22 schol. 610 et 614 in MP secuntur post
schol. 616 || 23 mutantur Pb || 25 schol. 615 in LMP ante schol.
619 legitur | pollinices M

616 SIC PANDIONIAE uolucres dicit propter Progenem et Philomelam, quae filiae Syrii erant Pandionis ac per hoc moribus bonis eruditae, quae se non oderant. ut alibi <Theb. VII 479>: 'hinc atque hinc natae, melior iam 5 sexus'. ad mores meliorem sexum rettulit, non ad naturam.

619 MVRMVR confusus sonitus lacrimantium et sine significatione uerborum.

623 QVAE DECEPTA FIDES fides est in somniis, quae 10 uidimus, decepta, quia falsa sunt, quae uidimus.

626 TRACTAREM SENSU excusauit, quia illa uidere dicimur in somniis, quae habemus in uoto.

629 NESICIO QVO eleganter affectum uirginis expressit poeta. dicit enim se nuptiarum ordinem ignorare.

15 630 NON SPONTE SOROR dicit se casu aberrantibus respexisse oculis.

637 RECEPTVS ab hostibus liberatus.

640 CLIPEO nam super clipeum ferebatur.

645 SAEVVS PVDOR qui officium prohibebat.

20 646 SVMMVM ultimum.

648 FORTITER ORA cum ei diceretur praesens esse Ismene eius sponsa.

651 BEATA MORTE qua faciente funus filii non potuit cernere.

25 655 ALIIS SERPENTIBVS recentioribus, quasi primi de- Lind. p. 300 fecissent.

658 LVCEAT ENSIS quasi purus sanguine.

663 ILLVM FVGIVNT Tydea scilicet, quem cuncti acriter formidabant.

1 sic . . . Pandionis *om.* M | sic *om.* P | uolucres P hoc L | Progenem LP || 2 philomenam Pb philomēta Pa | Scyrii *coni.* Vollmer. | ferunt syrii Pb | pandionij Pa || 5 rettulit meliorem sexum L || 9 Qui Pa | FIDES *om.* Pb | in *om.* Pb | sōnis MPb | quae] qua L quia MP || 10 uidemus Pb || 11 quod L quo Pa | dicimus LP || 12 somnis LMP | habeamus L || 13 expressit affectum uirginis L || 14 enim *om.* L || 18 clipeo ? || 19 quia Pb || 21 presentem esse hismenem eius sponsam Pb || 28 acriter cuncti L

665 **REPENDERE NOCTEM** restituere, in qua quinquaginta insidiantes sibi Thebanos occiderat.

666 **INEXPLETIS** pro inexplebilibus. ad caedem translulit uel quod ad suum animum pertinebat, quem Thebanorum contentum caede tantorum . . .

671 **VBI AVTEM** sic dixit, quasi in recordationem nominis illius casu incidit.

674 **FVLGORE** ornamento diadematis regii.

675 **FLAMMIGER ALES** aquilam dixit, quae Iouis fulminibus seruit.

Lind. p. 301 678 **IN ARMA PALAM** tangit illud, quod occulte illi insidiatus est, et dicit se aperta luce uirili modo uelle configere.

688 **PECCAVIT** elocutio speciosissima, quae hoc significat: cuspis missa in Eteoclem peccauit in perniciem Phlegyae, quem percussit.

691 **NOCTE SVB ATRA** in qua est molitus occidere.

694 **ILLVM** iuuenem.

697 **ILIA TORVI** ad mortem tot homines, quot membra sunt.

Lind. p. 302 706 **GENTILIS APER** de ea gente, unde Tydeus fuerat. id est Calydonius, qui a Meleagro occisus est. et hic aprum pro pelle posuit. **NVSQVAM ARDVA CONI GLORIA** decusso coni ornato nudato uertice impressisque fragmentis galeae ossa sunt capitibus calefacta. ut Lucanus <VI 193 sq.>: 'et galeae fragmenta cauae compressa perurunt tempora'.

707 **GRADIVVS** in catalogo, dum arma ipsius poeta

1 reprehendere Pb || 3 pro om. Pb | inexplebilis LPb in-
expletus M inxpletis Pa || 4 quem] quā M que Pb || 5 caede
contentum L | exciditne negat? || 8 regii diadematis Pb ||
9 quare M || 12 se dicunt M || 14 PECCANT L | quae] p Pa || 17 schol.
spectare uidetur ad u. 679 NOCTEM | post ATRA nocte inseruit
M || 21 un corr. in unus M || 23 NUSQVAM . . . tempora post
schol. 707 praeb. LMP || 24 impressisque P impressisque M ||
25 sunt om. Pa | ut om. Pa | Virgilius LMP || 28 cum L

describeret, ait <Theb. IV 111>: 'patrius stat casside Mauors'.

710 VOLVVNTVR IN ARMA de capite in scuta cadebant.

712 SANGVINE TORRENS fluuium fecerat sudoris et
5 sanguinis.

714 LVMINA PARMA quia erubescerat Minerua facere
uirtutem.

717 NON EMINET AVCTOR non est ausus gloriari Me-
lanippus se auctore [uirtutum] interemptum Tydea.

10 718 ASTACIDES missor. lanceae hic descriptio et ex
insidiis iaculantis Melanippi.

724 PER OPPOSITOS eum intuentes.

727 PERIT EXPRESSVS Lucanus <III 679>: 'hostilem
cum torserit, exeat, hastam'.

15 728 QVIS ARDOR exclamatio per interpositionem.

733 RECEDERE CAELVM ad opinionem rettulit mo-
rientium.

736 NON OSSA PRECOR non quaero, ut membra mea
hono|rent patriam sepulturam, non ut ossa tumulo humata Lind. p. 303
20 seruentur. odi enim corpus, quod spiritum uirorum for-
tium pugnantium deserit.

741 FEFELLIT me scio enim certa in Melanippum tela
torsisse.

742 ARGEI Argiui.

25 743 HIPPOMEDON maritus Nealcis, Adrasti filius.

744 ARCAS quia Tydeo uiuente hunc secundum, id est
Parthenopaum, fuisse constabat.

750 CLAMANTIBVS cum admiratione fauentibus.

3 VOLVVNTVR *om.* MP || 8 Menalippus *ut semper* LMP || 9 uir-
tutum *om.* L || 10 missos L misso& Pb | et *om.* M | ex *om.* P ||
11 Menalippi iaculantis L || 12 pre P | oppositis Pa opposito
M || 14 dum LMPb autē Pa || 18 membra] ossa Pb || 19 one-
rent Mon. Pb | humato seruarentur M || 20 enim *om.* Pa | for-
titer ? || 22 scio enim me LPb scio me Pa || 24 ATREI LM
Altera Pa rhitri Pb || 25 inalcis *corr. in nealcis* M | Adrasti
filius *mendosum puto* || 26 maior *scholii pars pertinet ad IAM MAXIME* |
que M | uiuente *Grotius* iubente LMP | id est] primum L

751 VVLTVQVE OCCVRRIT quia retentus vulnere toto non potuit corpore subleuari.

753 AGNOVIT IN ILLO id est: tam illum spirantem animam quam se.

755 GLISCIT irascendo in maius accenditur. 5

756 DVBITANTIA FIGI quia his, quibus recens mors est, oculi videntur errare.

762 NEC COMITES AVFERRE VALENT non valent Tydeo caput tollere Melanippi.

765 LAMPAS scelera enim uisa aut igni aut aqua pur- 10 gantur.

766 ELISOS fluuius est.

COMMENTARIVS IN LIBRVM IX.

Lind. p. 304

Eteoclis allocutio hortantis exercitum, ut rapiant corpus Tydei. nuntius mortis Tydei ad Polynicen et eius 15 lamentatio uel allocutio Hippomedontis. pro cadauere Tydei dimicatio. factio Furiae auertentis Hippomedontem a defensione cadaueris. ablatio ipsius cadaueris. allocutio Hippomedontis ad equum Tydei et eius pugnae diuersae in Ismeno flumine. cuius cum nepotem occidisset nomine 20 Crenaeum, matre lamentante et conquerente commotus fluuius coepit contra Hippomedontem undas mouere. mors equi Tydei. pedestre certamen Hippomedontis in fluuio.

3 Agnouimus Pa | id est om. L | expirantem L || 5 Gliscunt Pb || 6 fugi Pa fligit Pb | mors recens L receus uirgo Pa || 7 oculis M || 9 tollere caput Pb || 10 enim om. Pb | iussa Pb || 12 ELYSOS L || Explicit liber VIII. Incipit liber IX. Pa || 14 rapiat Pb || 15 ad om. Pa | pollinicē MPb || 17 emicatio M | Hippomedontem . . . allocutio om. Pa || 18 ad defensionē M | Oblatio L || 19 equum Pb | ut Pa || 20 Hismeno LP | cum om. M || 21 creueum P | lamentate Pa corr. in lacrimante M | (et om.) ea querente P | conmotus Pa

conquestio Hippomedontis, quod in fluuio moreretur. Iunonis apud Iouem de hac re querela. mors Hippomedontis. mors Hypsei, Ismeni fluminis filii, ducis Thebani. somnium Atalantes praesagium de morte filii Parthenopaei. deplora-
 5 ratio eius in templo Dianae. profectio ad auxilium Parthenopaei. occursum Apollinis et de eius morte uaticinatio. aduentus deae ad Thebas, et quibus artibus tutata sit puerum. indignatio Martis contra Dianam Venere stimulan-
 10 te. Dryantis electio. mors Parthenopaei cum allocutione ad Dorceum, custodem suum.

1 ASPERAT AONIOS RABIES AVDITA CRVENTI TYDEOS Lind. p. 305
 crudelitatis arguitur, quia caput hostis moribundus absumpsit.

4 FAS ODI quod ultra fas et illicita crudelitate in
 15 mortui hominis cadauer ita furit.

7 RETRO TORSISSE IVGALES tanta crudelitas in scelere Tydei fuit, ut etiam cruentum numen nefas horruerit.

11 VRNAE UASA, in quibus mortuorum ossa conduntur.

17 SOLATIA LETI εἰρωμικῶς. id est pulchri pro 'cru- Lind. p. 306
 20 delis'.

19 FERRVM FACESQVE 'tenemus' subaudis.

23 FVGAM id est hiatum terrae.

24 HVMVS solum patriae suae.

28 INCESTARVM AVIVM id est humano sanguine polluta-
 25 tarum, siue quia cadauera eminus sentiunt. AVRA NO-

CENTEM id est mortibus uitiatam. ut Lucanus <VII 830>:
 'aera non sanum motumque cadauere sentit'.

1 Iunonis . . . querela om. Pb || 3 Hismenii L hismeni
 MP *Asopi est filius* | filii om. LPa fluuii Pb || 4 Atalantis L
 athlantis MP || 5 profectio . . . Parthenopaei om. Pa || 6 uaticinatio om. Pb || 7 et om. Pb | tuta Pa || 8 matris LPa || 9 (cum om.) allocutionem Pb || 10 Orchedum L orcheū MPb horchedum Pa || 11 ASPERAT . . . AVDITA om. MP | Tydeus LPb || 12 arguitur crudelitas Pb | assumpsit Pb || 14 inlicita MPa || 15 fuerit LP || 16 RETRO TORS. om. MP || 17 fugit M || 19 schol. 17 et 19 post schol. 55 MIHI praeb. P | (h)ironicos LMP | pulcris Pa || 21 subaudi LPb || 24 id est om. L || 25 cadauer M || 27 motum cadauera LM(P)

29 SINE FVNERE id est sine mortis officio.

ind. p. 307

38 SVADETQVE suadere vult, quod nimia uirtus faciat semper incautos. siue illud magis asserit, quod interdum nimia uirtus consilio careat.

55 TANTI EMPTA MIHI id est Tydei morte.

5

61 PRIMAE noctis sacrae.

68 TELAMONA hic Meleagrum dicitur unice dilexisse, ut Theseus Pirithoum.

70 QVIS CRVOR quantus, quia et sanguine fuerat Tydeus aspersus.

10

72 INVIDIT PATER tantae uirtutis uult ostendere Tydeum fuisse, ut etiam patris sui Martis tangeretur inuidia.

ind. p. 308

75 HVC VSQVE usque adeone furuit, ut inimicos dentibus suis assumeret? VLTRA SOSPE EGO tibi superstes sum? cum exprobratione dicitur. ut Virgilius <Aen. X 15 849>: 'morte tua uiuens'.

88 COLLATA sub scuto curuata.

90 FIXERAT inhaeserat.

92 DE CAELO METVS tempestatum causa.

93 RIGENTEM durum.

20

95 SIMVL ELICIT HASTAM simul et uerba profert et ictus praeparat Eteocles.

ind. p. 309

96 NON PVDET HOS MANES id est cadauer intueri.

102 NVLLA IMPIA MONSTRA ita Tydeum Melanippi cadauere funestatum dicit, ut corpus eius horreant etiam 25 ferae consumere.

105 ORBE SECVNDO clipei. ostendit non unius tegminis Hippomedontis scutum fuisse.